
 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

 
 

RESOLUCIÓN Nº 202150186374 
22 DE DICIEMBRE DE 2021 

 
“POR LA CUAL SE CANCELA EL NOMBRAMIENTO DE AGENTES DE 

AUTORRETENCIÓN EN LA FUENTE POR CONCEPTO DE IMPUESTO DE 
INDUSTRIA Y COMERCIO DEL MUNICIPIO DE MEDELLÍN” 

 
 
La Subsecretaría de Ingresos del Municipio de Medellín, en uso de sus 
atribuciones legales, especialmente las conferidas por los artículos 67 y 72 del 
Acuerdo 066 de 2017 –Estatuto Tributario Municipal (ETM), artículo 109 del 
Decreto 883 de 2015, artículo 39 del Decreto Municipal 0350 de 2018 y 
 

 
CONSIDERANDO 

 
Que el artículo 67 del Acuerdo 066 de 2017 -Por medio del cual se expide la 
normativa sustantiva aplicable a los tributos vigentes en el Municipio de Medellín- 
estableció el mecanismo de la Autorretención del Impuesto de Industria y 
Comercio con el fin de facilitar, acelerar y asegurar el recaudo del tributo en el 
Municipio de Medellín, el cual deberá practicarse por los agentes de 
autorretención sobre todos los pagos o abonos en cuenta que constituyan para 
quien los percibe ingresos por actividades industriales, comerciales y/o de 
servicios sometidos al impuesto de Industria y Comercio en esta jurisdicción. 
 
Que el artículo 72 ibídem determinó la competencia a este despacho para realizar 
el nombramiento mediante acto administrativo de los obligados quienes deben 
cumplir con las obligaciones formales y sustanciales de este mecanismo 
atendiendo aspectos tales como la calidad y características de la persona natural 
o jurídica.  
 
Que mediante Resoluciones No. 32038, 35208 de 2017, 36452 de 2018, 44390 
de 2019 y 202050056223 de 2020 se nombraron los agentes autorretenedores del 
impuesto de industria y comercio; a los cuales se les aplicó las disposiciones 
normativas desde el primer bimestre de la vigencia de nombramiento. 
 
Que mediante labores de investigación efectuadas por la Subsecretaría, se 
determinó que una serie de Agentes Autorretenedores: (i) realizaron cancelación 
del registro de información tributaria del impuesto de industria y comercio, (ii) 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

incumplieron de manera sistemática con las obligaciones tributarias de declarar y 
pagar las autorretenciones a cargo, (iii) presentaron declaraciones con 
autorretenciones cuya cuantía no es representativa para el municipio, (iv) 
contribuyentes registrados en el régimen simple, por lo tanto no cumple la función 
de la autorretención en la fuente que es facilitar, acelerar y asegurar el recaudo 
del impuesto en esta jurisdicción. 
 
Así las cosas, y en aras a garantizar la adecuada administración y control de los 
tributos municipales, este despacho estima necesario cancelar formalmente el 
nombramiento de 221 agentes Autorretenedores por las razones expuestas.  
 
El equipo RIT efectuará la marcación en el sistema de información tributaria al 
contribuyente que por este acto se le cancela su nombramiento como agente 
autorretenedor. 
 
En mérito de lo expuesto, este despacho 
 

 
 

RESUELVE 
 
ARTÍCULO PRIMERO: Cancelar el nombramiento de los siguientes agentes 
autorretenedores del impuesto de industria y comercio: 
 

Orden NIT Razón Social 

1 890906752 HOJALATA Y LAMINADOS S A 

2 830003733 REDES Y EDIFICACIONES S.A 

3 890924996 SUPERMOTOS DE MEDELLIN S.A.S. 

4 830060026 EFICIENCIA Y SERVICIOS S.A 

5 830010337 SANOFI AVENTIS DE COLOMBIA S.A. 

6 800011651 INGENIERIA Y CONTRATOS S.A.S 

7 98582659 VELASQUEZ GOMEZLUIS EDUARDO 

8 900421451 J.M.L. INVERSIONES S.A.S. 

9 811044597 INMUEBLES COMERCIALES SA 

10 811000506 LITOEMPAQUES S.A.S 

11 890900137 MIGUEL GOMEZ Y CIA S.A.S. 

12 900518599 GOOD PRICE CORPORATION S.A.S 

13 900317003 COLENER S.A.S 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

14 811040443 B Y B CONSTRUCTORES S.A 

15 900169407 JG REPRESENTACIONES S.A.S. 

16 900465296 PROMOTORA DE PROYECTOS 

17 890311875 SCHNEIDER ELECTRIC DE COLOMBIA S. A. 

18 860051135 CITIBANK COLOMBIA 

19 800120184 ULTRASERFINCO S.A 

20 900563763 PROMOTORA A10 S.A.S. 

21 900352813 PROYECTO MOKA S.A.S 

22 890930534 CADENA S.A 

23 891409291 EVE DISTRIBUCIONES S.A.S 

24 900793295 POMA SAS SUCURSAL COLOMBIA 

25 890923384 MARION S.A.S. EN REORGANIZACIÓN EMPRESAR 

26 900967670 HG SANTAMARIA S.A.S 

27 800163260 INDUSTRIAS FANTASIA S.A.S 

28 860518862 SEGURIDAD LAS AMERICAS LTDA 

29 890941901 I LTDA INGENIERIA DE SISTEMAS 

30 900519790 VEHICENTER S.A.S 

31 860001022 CASA EDITORIAL EL TIEMPO S.A 

32 900914815 CONSORCIO SSV – 32 

33 71295050 PEREZ LOPEZWILFER JOHAN 

34 830056149 COMPAÑIA INTERNACIONAL DE INTEGRACION SA 

35 900103877 KINCO S.A.S 

36 900609007 EDIFICAR  S.A.S 

37 900167786 GRUPO INFESA S.A. 

38 900483028 SERVILLANTAS LA 57 S.A.S 

39 890910591 EXPLANAN S.A. 

40 830067005 MILENIO PC S.A 

41 800225385 
ARCO GRUPO BANCOLDEX S.A COMPAÑIA DE 
FINANCIAMIENTO 

42 830514992 LOGUS REPRESENTACIONES S.A.S 

43 860052989 SUTEX S.A.S 

44 900424126 GRUPO TX SAS 

45 890905431 INVERSIONES EL PICACHO S.A. 

46 900987777 PROMOTORA TORRE LOS ÁNGELES S.A.S. 

47 901095387 SET INTEGRAL S.A.S. 

48 899999068 ECOPETROL S.A 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

49 890921363 EXPLANACIONES DEL SUR S.A. 

50 900990364 AMALUNA S.A.S. 

51 900629844 OPERADORA DE ENTRETENIMIENTO S.A.S 

52 900621235 INVERSIONES GEO BERLIN S.A.S. 

53 901095278 BKCOL S.A.S. 

54 890907052 INDUSTRIAS OFFILINE S.A.S. 

55 900319156 CORP.ESTRATEGICA Y PROYECTOS INTEGRALES 

56 900330714 CASALUNA Y DAMA S.A.S. 

57 900682746 TURNER & TOWNSEND S.A.S 

58 900475935 FEICHI MOTORCYCLE PARTS S.A.S 

59 900401246 CADILLÓN S.A.S. EN LIQUIDACION 

60 811001757 IDC INVERSIONES S.A.S 

61 900712907 GRUPO EMPRESARIAL ALDEA S.A.S 

62 800114672 INFORMATICA Y TECNOLOGIA STEFANINI S.A. 

63 800009778 MUNDIASTUR S.A.S. 

64 811041199 EPM INVERSIONES SA 

65 71276553 CASTAÑO ARISTIZABALBENJAMIN DAVID 

66 830142662 CONSTRUALMANZA S.A 

67 800053619 CUPULA S.A. 

68 900484272 S.A.SDERIVADOS AGROINDUSTRIALES DE COLOM 

69 900927721 EL COLOR DE TUS IDEAS S.A.S. 

70 860006928 PANALPINA S.A. 

71 900490170 MBP GROUP S.A.S 

72 811027597 PANELCO S.A.S 

73 891401416 TEXTILES RISARALDA S.A RISALTEX S.A 

74 901023910 PLASTICOS ABURRA S.A.S. 

75 901078257 CONSORCIO INTERVENTORIA INGESED 

76 900833534 LOTRAMAC S.A.S. 

77 890924431 EMPLEAMOS S. A. 

78 900409928 HOME CLUB PARAISO S.A.S 

79 900828547 COMUNICACIONES DE TRANSITO S.A.S 

80 900989564 RG GROUP S.A.S. 

81 811043755 PRISMA GESTION EMPRESARIAL S.A.S 

82 900402331 MS TIMBERLAND HOLDINGS LIMITED 

83 900430201 ARROW AGENCIA + PRODUCTORA S.A.S. 

84 900498809 GRUPO JOKMAC S.A.S 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

85 901032222 SUPERPARK 50 S.A.S. 

86 901087803 CLICK DISTRIBUCIONES S.A.S 

87 901014692 PETTRA DESARROLLO INMOBILIARIO S.A.S. 

88 900878850 IRM AIRES S.A.S 

89 900448961 RG RENOVATIO GROUP LIMITED 

90 8355321 JHON FREDY LOAIZA QUICENO 

91 900421517 CARNICOS  J.A.F S.A.S 

92 900556401 CHOCADOS MEDELLIN S.A.S 

93 900268552 BOSQUE OIL EXPRESS SHOP S.A.S. 

94 900909529 37 PARK S.A.S. 

95 900945968 CORE IP S.A.S 

96 71663894 GOMEZ PINEDASAUL DE JESUS 

97 901001449 ARTEFACTO ARQUITECTURA Y DISEÑO S.A.S. 

98 830513134 VD EL MUNDO A SUS PIES S.A.S 

99 811041675 INVERSIONES ASJ S.A.S 

100 830128633 GESTIONES Y COBRANZAS S.A 

101 900307562 I CONSULT S.A.S 

102 830512593 INDUROB S.A.S 

103 900214426 E & C INGENIERIA S.A.S 

104 900449084 NSIT S.A.S. 

105 900636716 CACHARRERIA MEDELLIN 'L' S.A.S 

106 900832370 ENCOFRADOS INDEK-COLOMBIA S.A.S 

107 900576643 SERIE ELECTRICA S.A.S 

108 860002026 PDC VINOS Y LICORES S.A.S 

109 811044853 PETRICORP S.A.S 

110 900814468 BLUE CORP S.A.S 

111 900862794 AEROTUREX ESPECIALES S.A.S 

112 70381027 JAIRO DE JESUS GIRALDO ZULUAGA 

113 900466725 P & S OUTSOURCING S.A.S 

114 900473468 KRONOS GRUPO EMPRESARIAL S.A 

115 900611923 C.I GLOBAL HANDING S.A.S 

116 900824956 FERRICA S.A.S 

117 900375355 COMERCIALIZADORA Y REMATES EL PADRINO S. 

118 890919773 INVERSIONES BRENES PINTO S.A.S 

119 900680899 SP INMOBILIARIA S.A.S 

120 900455205 ZONAS VERDES DE ANTIOQUIA S.A.S 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

121 70826993 YEPES OSSARAMON ONOFRE 

122 900699219 LA RUTA DE LA RUMBA S.A.S. 

123 901078216 GRUPO SEIKO S.A.S. 

124 900833719 ABOGADOS PINEDA PALACIO Y ASOCIADOS SAS 

125 71338971 GIRALDO HOYOSLEONARDO 

126 900151312 AUTOASSIA S.A.S 

127 900836096 PACX COLOMBIA S.A.S 

128 900605096 SUCURSAL COLOMBIATEAM INGENIERIA Y CONSU 

129 900303011 INGENIERIA EN CONSTRUCCIONES 

130 900365505 EUROSI MEDICAL S.A.S 

131 900060697 INVERSIONES FERNADO IRAL Y ASOCIAD. SAS 

132 71654308 CESAR DARIO PATIÑO LEMOS 

133 901120836 CAM2 MANTENIMIENTO S.A.S. 

134 900026670 CEPILAB S.A.S 

135 900802156 GLOBAL HYDRO S.A.S. 

136 900571484 STRATEGIC POINTS S.A.S. 

137 900963962 FLIX CINEVISION COLOMBIA S A S 

138 811013651 PUERTAS YAKO S. A. 

139 900595261 AVE GROUP S.A.S 

140 98710370 MANUEL CUBULLOS 

141 901070835 Y COMERCIALIZACION DE PRODUCTOSDELIQUESO 

142 71337270 RICARDO GUERRA BARRIENTOS 

143 800233036 METRO ALARMAS LTDA. 

144 901127259 ALURACK S.A.S. 

145 860042141 PROD.QUIM.PANAMERICANOS S. A. 

146 900196539 CONFECCIONES SANTACOLOMA S.A.U . 

147 900252334 ELIPTICA DISEÑO LTDA 

148 900618629 M.A.S SOLUCIONES INDUSTRIALES S.A.S. 

149 71373468 ALVEIRO ENRIQUE ARISTIZABAL ARISTIZABAL 

150 71588176 HUMBERTO UPEGUI ESPINAL 

151 900495106 SOLUCIONES ALBEIRO RESTREPO S.A.S 

152 900417917 CMC ABOGADOS S.A.S 

153 900093593 GEZA-PIELES S.A.S. 

154 830511620 J.ANGEL.S.A. 

155 901083159 PROVEMAX GROUP S.A.S. 

156 900629499 INVERSIONES OSPINA RAMIREZ S.A.S 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

157 900368481 ASESORIAS Y SERVICIOS ESTATALES S.A.S 

158 900134609 GRUPO WELCOME S.A. 

159 71672180 WILMAR JOSE MONCADA ARCILA 

160 800213190 ARANGO YEPES Y CIA. S. EN C S 

161 900232016 IRONMAQ S.A.S 

162 900339142 GRUPO EMPRESARIAL DUP S.A.S 

163 811030782 FUNDACION COOPEREN 

164 900473327 INVERSIONES QUIQUEL S.A.S 

165 811008495 PERFOTEC S.A.S. 'EN REORGANIZCION' 

166 900402152 VIMACOL S.A. 

167 860008018 ESTUDIOS TECNICOS S.A.S 

168 900903929 STEAK & BEEF S.A.S 

169 900092025 
SOCIEDAD POR ACCIONES SIMPLIFICADAINVERSIONES EL 
GALENO 

170 1036925890 JUAN PABLO ZULUAGA POSADA 

171 901035998 CAPITAL VALLEY S.A.S. 

172 900767861 BRICKELL TRAVEL MANAGEMENT COLOMBIA SAS 

173 900760362 CJ TECHNOLOGY S.A.S 

174 900535843 IMPOMIN S.A.S. 

175 811015236 LUJOS RAMIREZ S. DE H. 

176 901023140 TWOBRANDING S.A.S. 

177 900860780 CINCO SOLIDOS S.A.S. 

178 811014232 DISTRIVALLES S.A. 

179 811036407 BUSINESS INTEGRAL S.A.S 

180 900140082 INGENERGIA COLOMBIA S.A 

181 900927373 TIENDAS PREBEL S.A.S 

182 901034018 COLCHAGUA S.A.S. 

183 900434793 RESERVA DEL RODEO S.A.S. 

184 890319494 IPSOS NAPOLEON FRANCO & CIA S.A. 

185 890110985 SATOR S.A.S 

186 811007725 PINTUAUTOS S. A 

187 901089852 AGREGADOS ARGOS S.A.S. 

188 900411411 INVERSIONES UMAMI S.A.S. 

189 860047906 MARPED GROUP S.A 

190 900338016 COLSAISA S.A.S. 

191 890309556 ACCION S.A.S. 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

192 901085514 GRUPO ORIGEN 516 S.A.S 

193 900576382 DISTRIBUCIONES KIVU S.A.S 

194 900860584 GOLDEN GAMING S.A.S 

195 900382590 CORPORACION ABURRA LIMPIO 

196 890900066 MERCANTIL AUTOMOVILIARIA S.A 

197 900263859 TROPICAL GROUP S.A.S. 

198 890933685 METALICAS R.C. S.A.S 

199 70325495 CORREA LOPEZJULIO ALBERTO 

200 4337089 ORTIZ ARCILARAUL 

201 900034989 CDA EL DIAMANTE S.A.S 

202 811045062 INGENIEROS DE ANTIOQUIA LTDA 

203 890114642 GRAN COLOMBIA GOLD MARMATO S.A.S 

204 900541997 ICCONO S.A.S. 

205 811037915 HIDROTECH OBRAS CIVILES S.A.S 

206 900946176 BARBAS INTERNACIONAL S.A.S. 

207 900406304 MEDITECX SAS 

208 900182134 MOBILIA GROUP S.A.S. 

209 900814875 BONSOL HOTELS GESTION COLOMBIA S.A.S 

210 900516873 CALL CENTER SION S.A.S 

211 900503520 PESQUERA SARAVENA S.A.S. 

212 900480268 MATIPOS S.A.S. 

213 900567855 MESCOPE SAS 

214 900412377 GRUPO CONSTRUCTOR ANTIOQUEÑO S.A.S 

215 811037376 D-MENSION STUDIO S.A. 

216 900363907 SOLUCIONAIRE S.A.S 

217 900604924 MINUTO 30 S.A.S 

218 43686768 MARIA JACKELINE URREGO MONTOYA 

219 811001497 LOGISTICA Y TRANSPORTES TGB S.A.S 

220 900327546 ALBERTO RAMIREZ RAMIREZ S.A.S 

221 900628888 VOSAVOS S.A.S. 
 
PARÁGRAFO: La presente cancelación tendrá efectos jurídicos a partir del 01 de 
enero de 2022, sin perjuicio de las facultades de fiscalización y sancionatorias por 
los periodos en los cuales se debió cumplir con las obligaciones formales y 
sustanciales que implica dicha calidad. 
 



 

 

Centro Administrativo Municipal CAM 
Calle 44 N° 52-165. Código Postal 50015 

Línea de Atención a la Ciudadanía: (57) 44 44 144  
Conmutador: 385 5555  Medellín - Colombia 

 

ARTÍCULO SEGUNDO: Ordenar al equipo RIT la respectiva actualización en el 
Registro de Información Tributaria. 
 
ARTÍCULO TERCERO: La presente Resolución rige a partir del momento de su 
publicación y contra ella no procede recurso alguno por tratarse de un acto de los 
contenidos en el artículo 75 del CPACA. 
 

 
CÚMPLASE 

 
 

     
 

 
HENRY ALEJANDRO MORALES GOMEZ 

SUBSECRETARIO DE INGRESOS 
 
 

 

 

Elaboró: Jazbleyde López 
 

Aprobó: Francisco Javier Villegas Díaz 
Líder de Programa   

Revisó: Luz Barbarita Henao Duque 
Líder de Programa 


